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رصدخانه

بینالملل

حمایت»دموکراتبزرگ«ازتوافقهستهایایران
موضع موافق هری رِید چه تأثیری بر سرنوشت توافق در کنگره دارد؟

تقابل موافقان و مخالفان توافق هســته ای ایران در کنگره آمریکا، این 
روزها به اوج خود رسیده و هر دو طرف برای همراه کردن حداکثر تعداد 
آرای ممکن با خود تــاش می کنند. در این میان، موضع گیری شــب 
گذشــته هری رِید، رهبر اقلیت دموکرات سنا در حمایت قاطع از توافق 
هســته ای، به عنوان یک پیــروزی مهم برای دولــت اوباما و ضربه ای 
جدی به مخالفان جمهوری خواه توافق تعبیر شــده است. این در حالی 
اســت که طی یکی دو هفته اخیر و به ویژه پس از اعام مخالفت چاک 
شومر، نفر سوم دموکرات ها در ســنا، بسیاری از مخالفان امید داشتند 
که رید را نیز به صف خود بکشــانند و یا دستکم بر این باور بودند که وی 
به منظور احتــراز از تقابل های احتمالی، ماهیــت رأی خود به توافق را 

آشکار نخواهد کرد.
روزنامه »واشــنگتن پســت« در گزارشــی که درباره موضع گیری شــب 
گذشته سناتور رید منتشر کرد، این موضع را به معنای »تأیید قوی« توافق 
هسته ای با ایران دانست و استدلال کرد که این امر، بخت موافقان توافق 
برای جلوگیری از بی اثر شــدن وتوی رأی مخالفان توسط رئیس جمهور 
را افزایش می دهد. این ســناتور ایالت نوادا در بیانیه حمایتی خود اعام 
کرد که توافق هســته ای موجود، »بهترین راه« برای جلوگیری از نظامی 

شــدن برنامه هســته ای ایران اســت و از هم قطاران خود در ســنا 
خواست با اعام موافقت با این توافق، جلوی دستیابی مخالفان 

به اهدافشــان را بگیرند. رید در گفت و گویی تلفنی با خبرنگار 
واشــنگتن پســت درباره این موضوع گفته: »من قصد دارم 
هرآنچــه در توان دارم را برای اطمینــان یافتن از بقای توافق 

هسته ای، انجام دهم«. 
رید که تنها مــدت اندکی دیگر به عنــوان رهبر دموکرات های 

سنا فعالیت دارد، بیســت و هفتمین سناتوری است که حمایت 
خود از توافق هســته ای اعام کرده اســت. این در حالی اســت 
که تنها دو ســناتور دموکرات، از جمله چاک شومر، دوست رید و 
کسی که انتظار می رود پس از وی رهبری دموکرات ها را بر عهده 

بگیرد، با توافــق مخالفت کرده اند. این اختــاف فاحش میان موافقان و 
مخالفان، در کنار گفت و گوهای شــخصی رید با برخی از دموکرات ها که 

هنوز تصمیم خود را اعام نکرده اند، وی را به این 
نتیجه رســانده که بگوید نســبت به اینکه 

دولت اوباما بتواند تعداد آرای لازم برای 
حفظ قــدرت وتــوی رئیس جمهور 

را بــه دســت آورد، »بــه صــورت 
محتاطانه ای خوشبین« است. 
برای بی اثر شدن این قدرت وتو، 
می بایست 13 سناتور دموکرات 
در مخالفت با توافق هسته ای با 

54 سناتور جمهوری خواه همراه 
شــوند. افزون بر این، رید می گوید 

همچنان امیدوار اســت که دستکم 
41 سناتور دموکرات در حمایت 

از توافق هسته ای گرد 

هم بیایند تا به این ترتیب، از طریق انجام رویه های همچون تطویل جلسات 
)فیلیباســتر(، اصل رأی گیری درباره موضوع توافق در نطفه خفه شده و 

اصولًا نیازی به وتوی رئیس جمهور نباشد. 
ریــد تصدیق می کنــد که از چنــد هفته پیــش، رویکــردی مثبت و 
حمایتی نسبت به توافق داشــته و در این زمینه گفت و گوهایی 
را دربــاره جزئیات توافــق و همچنین رویــه بازنگری آن در 
کنگره بــا دنیس مک داناف، رئیس پرســنل کاخ ســفید 
داشــته اســت. وی می گوید: »این بهترین و تنها راهی 
اســت که می توانیم با اســتفاده از آن، جلوی دســتیابی 
ایران به ســاح هســته ای را بگیریم«. این سناتور ارشد 
دموکــرات همچنین ادعاهای شــومر و برخــی دیگر از 
حامیان همیشگی رژیم اســرائیل را مبنی بر اینکه توافق 
موجود، دسترســی لازم به مراکز موردنظــر در ایران را به 
بازرسان بین المللی نمی دهد، رد می کند. وی در این زمینه 
و به طور خاص درباره شــومر می گوید: »ما درباره بســیاری 
از موضوع اختاف نظری نداریم؛ اما درباره این موضوع 
اختاف داریم«. با این حال، وی همچنان از شــومر 
با لحنــی احترام آمیز یاد کرده و می گوید 
وی تصمیــم خــود را بر اســاس 
وجــدان خویش گرفتــه و این 
امــر، تأثیری بــر جایگاهش 
در اردوگاه دموکرات ها 

ندارد. 
رید در بخش 

دیگــری از اظهارات خود می گویــد این اقدام را بــه هوادارانش در نوادا 
بدهکار اســت که در زمــان باقیمانده از تعطیات کنگــره، به آنجا رفته 
و دربــاره تصمیم خــود با آن هــا صحبت کنــد. این در حالی اســت که 
شــلدون آدلســون، کازینودار اهــل لاس وگاس و حامــی مالی بزرگ 
جمهوری خواهــان، کمپین هایــی را در مخالفت با توافق هســته ای در 
مناطق مختلف آمریکا به راه انداخته است. البته رید از اشاره به محتوای 
صحبت هایی که اخیراً با آدلســون داشته خودداری کرده و می گوید این 
موضوع را پیش خود نگه خواهد داشت. وی روابطی دوستانه با این حامی 

مالی جمهوری خواهان دارد. 
آدلسون و همچنین حامیان لابی صهیونیستی آمریکا )آیپک( که در حال 
حاضر مهمترین گروه مخالف توافق هســته ای است، امید داشتند که از 
فرصت پنج هفته ای تعطیات کنگره به منظور اعمال فشار بر نمایندگانی 
که هنوز درباره رأی خود به توافق تصمیمی نگرفته اند، استفاده کنند و این 
کار را از طریق ایجــاد کمپین های تبلیغاتی در حوزه های انتخابیه هریک 
از نمایندگان کلید زدند. آن گونه که مشخص است، این تاش دستکم در 
سنا – که در ابتدا اکثر دموکرات ها تصمیمی درباره توافق نگرفته بودند – با 

موفقیت همراه نشده است. 
خوشــبینی رید به نتیجه رأی گیری در ســنا نیز ریشــه در تعــداد کنونی 
موافقــان و مخالفان دارد؛ زیرا هنوز 17 دموکرات تصمیمی در این زمینه 
نگرفته اند و اگر وی بتواند تنها هفت نفر از این تعداد را با خود همراه سازد، 
اطمینان خواهد یافت که جمهوری خواهان به اکثریت دو سوم لازم برای 
بی اثر کردن وتوی اوباما دست نخواهند یافت. در همین راستا، وی همین 
چند روز پیش میزبان مایکل بنت، ســناتور کلورادو و پتی مورای، سناتور 
واشنگتن بود که هر دوی آن ها ســال آینده باید برای انتخاب مجدد، در 
حوزه های انتخابیه خود به رقابت بپردازند. رید محتوای گفت و گوی خود 
با این دو تن به منظور متقاعد کردن آن ها به حمایت از توافق را آشــکار 
نکرده، اما می گویــد: »من قصد دارم هر کاری که می توان در این 

زمینه انجام دهم«.  

داعش، سرکرده القاعده را »مهدور الدم« اعلام کرد 
شــاخه گروهک تروریســتی- تکفیری داعش در لیبی، ایمن الظواهری، سرکرده سازمان تروریســتی القاعده و مختار بلمختار، ســرکرده گروه »امضاکنندگان با خون« را به تاش برای بیرون کردن این گروهک از درنه لیبی در ماه ژوئن 
گذشــته متهم و آن ها را مهدور الدم اعام کرد. داعش در ادامه ادعا کرده الظواهری و بلمختار در حال حاضر در درنه لیبی به ســر می برند و فرماندهی جنگ ها را در این منطقه بر عهده دارند. این گروه همچنین ادعا کرده که بلمختار در 
یکی از این درگیری ها زخمی شــده و در حال حاضر در درنه تحت درمان اســت. از سوی دیگر، تشکل موسوم به مجلس شورای مجاهدان درنه که شامل گردان های ابوسلیم، صاح الدین و انقابی های درنه است، در بیانیه ای با تاش 
داعش برای فراهم کردن زمینه دخالت خارجی در لیبی مخالفت کرد. در این بیانیه تاکید شــده نیروهای مجلس شورای به اصطاح مجاهدین که از جمله اتباع لیبی هستند و با نظام قذافی جنگیده اند، در داخل شهر درنه پایگاه مردمی 
دارند و هیچ جنگجوی خارجی میان خود ندارند؛ در حالی که داعش در برگیرنده شــمار زیادی جنگجوی خارجی از کشــورهای عربی و آفریقایی است. این شورا در بیانیه خود داعش را به همپیمانی عمدی یا غیر عمدی با نظام عبدالفتاح 
السیســی در مصر و همچنین سرلشــکر خلیفه حفتر در لیبی متهم و تأکید کرده آن ها می خواهند به نظام حاکم بر مصر بقبولانند که درنه امنیت ملی مصر را تهدید می کند و در نتیجه باید به نیروهای فعال در این منطقه حمله کرد. به این 

ترتیب، گروه های تروریستی مختلف فعال در شرایط بی ثبات لیبی، عماً رو در روی یکدیگر صف آرایی کرده اند. 

گشت زنی تفنگداران نیروی دریایی کره جنوبی در جزیره یئونپیونگ.

بحران انرژی در یمن و انتظار 
برای دریافت سیلندرهای گاز 

در صفوف طولانی!

لیس بریتانیا از کشته شدن چندین نفر بر اثر سقوط یک هواپیمای جت تک سرنشین در حاشیه نمایش هوایی خبرداد.این 
هواپیما که احتمالا از نوع جنگنده جت هاکر هانتر )Hawker Hunter( است، در حاشیه نمایش هوایی »شورهام« در 

نزدیکی شهر برایتون دچار مشکل شد و در بزرگراه سقوط کرد. 

ظاهرات روز شنبه فعالان مدنی و اجتماعی 
لبنان در اعتراض به حل نشدن بحران زباله های 
بیروت، به خشونت و درگیری کشیده شد.

دوشنبه ۲ شهریور ماه 1394

گسترش دامنه درگیری های 
خیابانی در بیروت

شــهر بیروت بــرای دومیــن روز متوالی صحنــه درگیری بین 
معترضان به تداوم بحران زباله ها در این شهر و نیروهای امنیتی 
بود که در جریان آن، بیش از 7۰ نفر زخمی شدند. اعتراضات به 
تداوم عدم جمع آوری زباله ها، از روز شــنبه در مرکز شهر بیروت 
آغاز و سپس به درگیری و زخمی شدن تعدادی از دوطرف منجر 
شد. در درگیری های دومین روز، بیش از 7۰ نفر زخمی شدند. این 
درگیری ها بر فشارهای موجود بر دولت تمام سام، نخست وزیر 
لبنان افزوده اســت که نمی تواند در سایه شکاف و چند دستگی 

سیاسی در این کشور هیچ گونه تصمیمی اتخاذ کند.

بولتون: اوباما نمایندگان دموکرات 
را تهدید کرده است

جــان بولتــون، نماینــده پیشــین آمریکا در ســازمان ملــل و از 
جمهوری خواهان افراطی، مدعی شــده دولت اوباما نمایندگان 
دموکرات را تهدید کرده در صورتی که علیه توافق با ایران رأی دهند، 
عواقبی سیاسی در انتظار آن ها خواهد بود. وی در این زمینه اظهار 
داشته: »به نظرم آن ها نمایندگان دموکراتی را که هنوز نظر خود را 
اعام نکرده اند، تهدیــد کرده اند که در صورت مخالفت با توافق، 
عواقب سیاســی در انتظارشــان خواهد بود. این موضوع ســبب 
شده من معتقد باشم که متأسفانه کاخ سفید  می تواند آرای کافی 
دموکرات ها را هم در مجلس نمایندگان و هم در سنا کسب کند«.

 پیشنهاد داووداوغلو به نمایندگان 
احزاب مخالف

نخســت وزیر ترکیه از تمایل خود به ارائه پیشنهاد پســت وزارت به 
نمایندگان احزاب مخالف خبر داد. داووداوغلو گفت: »چنانچه مأمور 
تشــکیل دولت ویژه برگزاری انتخابات شوم، به نمایندگان احزاب 
جمهوری خواه خلق و حرکت ملی پیشنهاد پست وزارت خواهم داد«. 
وی افزود: »بر اساس قانون اساسی ترکیه، رئیس مجلس باید شمار 
سهمیه احزاب سیاسی را که در مجلس حضور دارند، به فردی که 
مأمور تشکیل دولت انتخاباتی شده، اعام کند«. وی تأکید کرد بر 
اساس قانون ترکیه، تصمیم گیری درباره حضور نمایندگان احزاب در 

دولت انتخاباتی به فراکسیون های آنان ارتباطی ندارد. 

  تخریب یک معبد باستانی 
در سوریه توسط داعش

یکی از مقامات سوریه اعام کرده داعش معبد باستانی »بعل 
شمین« در شهر تدمر را ـ که در فهرست آثار تاریخی یونسکو قرار 
دارد ـ منفجر کرده اســت. داعش در ماه مه، کنترل شهر تدمر 
را به دســت گرفت که این موضوع، موجب نگرانی بین المللی 
دربــاره احتمال تخریب آثار گرانبهــای تاریخی و فرهنگی این 
شهر به دست داعش شد. بیشتر اماکن مشهور تاریخی تدمر تا 
روز یکشنبه دست نخورده باقی مانده بود؛ هرچند گزارش ها از 
اینکه این گروه برخی اماکن را مین گذاری و مجسمه یک شیر 
را در خارج از موزه شهر تخریب کرده است، به گوش می رسد.  


